

معرفی کلان پروژه موسوعه معارف شیعه

6:54 PM Saturday, July 01, 2023

معرفی کلان پروژه «موسوعه معارف شیعه»

بی تردید اگر این محتوا در قالب‌های نوین و متناسب امروزی به دنیا عرضه شود، جهان را به سوی نور هدایت خواهد کرد.

از طرف دیگر، به علت خلأ موجود، دیگران اعم از مستشرقان و یا مسلمانان غیر شیعی و یا جریان‌های سکولار، به معرفی شیعه در حوزه بین الملل پرداخته‌اند و گاه به سبب عدم اطلاع از منابع شیعی و گاه به سبب اغراض دیگر، آن گونه که باید دیدگاه‌های اصیل شیعی را بازتاب نداده‌اند و یا چهره‌ای ناراست از آن ارائه کرده‌اند. بدین رو، امروزه به اعتراف بسیاری از کارشناسان، شناسایی معارف شیعه و اهل بیت به دور از پیرایه‌ها و آرایه‌ها، کاری بایسته و شایسته است؛ این نیاز نه تنها نسبت به

جهان امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند معنویت و شناخت ارزش‌های اخلاقی است و این مهم تنها در پرتو شناخت معارف حیات بخش مکتب اهل بیت (علیهم‌السلام) قابل دستیابی است. با این حال علیرغم نیاز روزافزون جهان به معارف و آموزه‌های اهل بیت (علیهم‌السلام) در عرصه‌های مختلف، متأسفانه این آموزه‌ها، آنگونه که باید در دسترس جهانیان قرار نگرفته است و آنچه نیز به جهان عرضه شده است، نیاز مخاطبان را مرتفع نمی‌کند.

شاید یکی از مهمترین دلایل چنین وضعیتی، عدم ارائه معارف ارزشمند اهل بیت در قالب‌ها و مدل‌های متناسب با ویژگی‌های مخاطب امروزی باشد؛ چرا که بنابر فرموده معصومان که «ان الناس لو علموا محاسن کلامنا لاتبعونا»،



دیگران، بلکه در مورد شیعیان نیز راست می‌آید و در جوامع شیعی نیز کم نیستند کسانی که با درون مایه‌های مکتب اهل بیت بیگانه‌اند.

با توجه به این واقعیت، مؤسسه‌اللیان للتواصل والتأسیل با برنامه ریزی برای ایجاد مجموعه‌ای ۳۰ جلدی با نام «موسوعه معارف شیعه» کوشیده است تا حدی خلأ موجود را پر کند. این مجموعه با بهره‌گیری از بهترین متخصصان حوزه‌های مختلف، سعی بر آن دارد تا بستر آشنایی با معارف شیعه را فراهم آورد و با نگرش جامع به ابعاد گوناگون فکری، اجتماعی، حقوقی، فردی و معنوی، نگاهی متوازن و متناسب با واقعیت را به خوانندگان عرضه نماید. در مجلدات این موسوعه، کوشش شده تا بدون ورود به مباحث فنی و تخصصی، عرصه‌های اصلی دانش و معرفت اسلام شیعی بازنمایی شده و خواننده را با ادبیات رایج در محافل علمی آشنا سازد.

مخاطبان این آثار، در گام نخست، غیر شیعیانی بوده‌اند که با معارف عمومی اسلام آشنایی داشته و علاقه‌مند به فراگیری آموزه‌های مکتب تشیع‌اند، با این حال این مجموعه برای نسل جوان شیعه نیز راهنمای خوبی است و آنان را با حقایق و هویت واقعی‌شان آشنا می‌سازد.

به عبارت دیگر این مجموعه مقدمه‌ای (introduction) است برای کسانی که به دنبال آشنایی با دیدگاه‌های اصیل شیعه در حوزه‌های گوناگون هستند و از طرف دیگر با منابع و مراجعی که در ذیل مباحث ارائه می‌شود، چراغ راهی است برای کسانی که در پی تحقیقات عمیق‌تر و بنیادی‌تری در این حوزه می‌باشند.

این مجموعه در بردارنده موضوعاتی چون قرآن، پیامبر، امام علی، اهل بیت، عقل، حدیث شیعه، خانواده، زن، عرفان شیعی، سبک زندگی، نظام سیاسی شیعه، نظام اقتصادی شیعه، نظام تعلیم و تربیت شیعه، حقوق بشر، حقوق بشر دوستانه، اخلاق، امام مهدی، تاریخ شیعه، عقاید شیعه، ژئوپلیتیک شیعه و ... است که اولین اثر از این مجموعه با عنوان «امام مهدی» به چاپ رسیده است. سایر عناوین نیز در وضعیت‌های گوناگون نگارش، ارزیابی، تنظیم برای نشر و... در حال پیگیری و اجراست.

کتاب «امام مهدی» از مجموعه «موسوعه معارف شیعه» همانگونه که از نام آن پیداست به معرفی امام زمان مطابق با قالب، الگو و مخاطبان موسوعه معارف شیعه پرداخته است. این کتاب که توسط حجت الاسلام والمسلمین مجتبی کلباسی به نگارش درآمده است در ۲۰۴ صفحه



معرفی کلان پروژه «موسوعه معارف شیعه»

روش حکومتی امام مهدی و ویژگی‌های حکومت مهدی موعود پرداخته است. فصل هفتم نیز با پرداختن به موضوعاتی چون برداشت نادرست از مفهوم انتظار، مدعیان دروغین، تعیین وقت برای ظهور و تطبیق‌گرایی به آسیب‌ها و تهدیدهای پیش روی مهدویت توجه کرده است. آخرین فصل نیز با عنوان پرسش‌ها و پاسخ‌ها به برخی از مهمترین پرسش‌ها پیرامون این امام پرداخته که از آن جمله طول عمر، امکان ملاقات، ازدواج و مکان زندگی امام مهدی است.

و هفت فصل تنظیم و تدوین شده است. فصل اول به شناخت اجمالی امام مهدی پرداخته است و آنحضرت را در آیات و روایت معرفی کرده است. فصل دوم به دوران کودکی و ویژگی‌های ظاهری و اخلاقی امام و فصل سوم به دوران امامت ایشان و مسئله غیبت پرداخته است. فصل چهارم به مفهوم انتظار و وظایف منتظران توجه شده است. رخدادهای ظهور و شرایط و علائم آن فصل پنجم این کتاب را به خود اختصاص داده است. حکومت جهانی عنوان فصل ششم این کتاب است که به موضوعاتی چون اهداف حکومت، برنامه‌های حکومت، سیره و



